
COMUNE DI TREMESTIERI ETNEO
(Città Metropolitana di Catania)

Determinazione
 5° Direzione Utc Pian. Urb. Manutenzione e Pubblica Illuminazione

N. 16 del 03/02/2023

Registro Generale N. 154 del 03/02/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO PER  FORNITURE E INSTALLAZIONE DI  ATTREZZI SPORTIVI  PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DELLA PISTA FITNESS PRESSO IL PARCO "SALVO 
D'ACQUISTO".ADEMPIMENTI EX. ART. 6 COMMA 1 L.R. 5/2014 DEMOCRAZIA PARTECIPATA.   
CIG: Z1C34A9CB6

Dato atto  che i soggetti incaricati dell'istruttoria e dell'adozione dell'atto non versano in situazioni 
anche potenziali di conflitto di interessi in relazione al presente provvedimento;
Vista la Determinazione Sindacale n° 2 del 19/01/2023, R.G. n. 47 del 19/01/2023 di nomina 
dei Responsabili delle Strutture di massima dimensione dell'Ente e di A.P. dell'Ente e delle 
relative attribuzioni delle funzioni di cui all'art. 107 Tuel, con conseguente attribuzione delle 
funzioni dirigenziali, di cui all'art. 107 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, fino alla data del 30/04/2023;
Vista la Determinazione Sindacale n° 3 del 19/01/2023 R.G. 48 del 19/01/2023, dove si procedeva 

alla nomina del geom. Platania Michele, quale funzionario Responsabile del Servizio Manutenzione 

e Pubblica Illuminazione fino alla data del 30/04/2023;

Richiamata la Determina Dirigenziale RG.1684/67 del 30-12-2021,con la quale è stata individuata 
l'area tematica d'interesse:“Arredo ludico-sportivo per l'Anfiteatro Comunale” e contestuale 
impegno delle somme pari ad €.12.808,75; 

Considerato che l'area da riqualificare del parco ludico-sportivo dove insiste la Pista Fitness, è 
ubicata presso un area verde di vitale importanza per il territorio, ricoperta  dalla tipica 
vegetazione boschiva mediterranea ed oggetto di recenti interventi manutentivi;

Accertato che  per  completare la riqualificazione secondo i moderni criteri del fitness, occorre la 
sostituzione  delle attrezzature, ormai vetuste e pericolanti, previa installazione di  attrezzature 
fitness outdoor , completamente Eco-Friendly, certificate secondo normativa europea EN 16630, 
fissate a terra in maniera permanente mediante  idonei mezzi, garantendo  la massima sicurezza e 
protezione ;

Considerato altresi che tale intervento, consentirà un ampliamento dell'offerta fruitiva del Parco 
con la collocazione di attrezzi ginnico-sportivi lungo il percorso e la possibilità di esercizi a corpo 
libero, che comporterà notevoli benefici ai cittadini appassionati di sport all'area aperta, ma anche 



per chi vuole accostarsi o ritrovare la bellezza di un percorso natura, rispondente ai canoni del 
fitness moderno;

Ritenuto di fare ricorso per l'affidamento di cui all'oggetto, al MEPA, Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, mediante trattativa diretta al minor prezzo ai sensi dell'art.36 del D.lgs 
50/20216, dopo aver accertato che non risultano attive convenzioni per la fornitura dei beni in 
oggetto;

Accertati  i prodotti specifici da installare, è stata attivata su MEPA-Consip, una RDO  Semplice n° 
3274184, aperta agli operatori economici del settore;

Vista l' unica offerta presentata dalla Ditta  BENITO ARREDO URBANO S.r.l, per un importo 
complessivo di € 10.945,00 comprensiva di Iva al 10%, che include:

a.la fornitura di n° 6 attrezzi Fitness certificati EN 16630/2015, Lotto Bau 141022, il loro trasporto 
e l'installazione. 

Nel dettaglio:

1)  Doppio estensione gambe;

2) Doppio pettorali;

3)Barre;

4)Vogatore;

5)Doppio dorsali;

6)Doppio addominali;
b.         assistenza tecnica;
c.         la garanzia degli attrezzi;  
Ritenuto di affidare con procedura ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera A del D.lgs  50/2016 e 
ss.mm.., il quale consente l'affidamento per importi superiori a quello preventivato;
Vista la richiesta integrazione documenti richiesta in data 06-12-2022 prot. 33541 e riscontrata 
definitivamente con ultima nota prot.3217 del 01-02-2023; 
Visto  l'O.A.EE.LL.in Sicilia;
Visto il D.lgs n. 50/2016 e succ.mod.;

Vista la L.R. 8 /2016 e s.m.s.;

Vista la legge 12/2011 e s.m.i.;

Visto il  D.P.R.S. 13/2012;

Visto il Regolamento sull' Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento di contabilità comunale;

Visto l'art. 107, comma 3 del TUEL;



IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PROPONE

Di affidare alla Ditta BENITO ARREDO URBANO S.r.l, con sede a Milano, Piazza Sicilia n.6, P.IVA e 
Cod. Fisc. 0732064096 ,  la fornitura e installazione, di n° 6 (sei) attrezzature per il Fitness all'aria 
aperta, come sopra specificate, da collocarsi lungo percorso, per un importo totale di  €.10.945,00 
comprensivo di Iva al 10%;
Di sub impegnare per la fornitura e collocazione di n.06, (sei) attrezzature Fitness,  la somma  
derivata dal bilancio 2021 per Adempimenti ex art. 6 c. 1 L.R. 5/2014 di €. 10.945,00 al Cap.306300  
imp. n. 1275;

L'istruttoria della presente determinazione è stata effettuata su iniziativa del soggetto 
proponente, nonchè sulla scorta di atti e documenti dalla stessa richiamati.

                                                                    Il Responsabile Unico del Procedimento

    geom. Michele Platania  

    

IL RESPONSABILE DELLA 5° DIREZIONE 
UTC PIAN. URB. MANUTENZIONE E PUBBLICA ILLUMINAZIONE

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 della Legge 241/90 
recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELLA 5° DIREZIONE 
UTC PIAN. URB. MANUTENZIONE E PUBBLICA ILLUMINAZIONE

GEOM. GIOVANNI NACCARATO 

SI CONFERMA  
MIIS. 01 PROG. 05 TIT. 2 MAC. 02 
CAP. 306300 IMP. N. 1275/2021 REIMPUTATO BIL. 2023
 MARLETTA ROSANNA

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 
183 del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DELLA 2° DIREZIONE 
AFFARI FINANZIARI CONTABILI PATRIMONIALI TRIBUTI

DOTT. CARUSO AGATINO

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento sindacale, ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


